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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

На современном этапе развития нефтяной промышленности отмечается

снижение качества сырьевой базы. Преобладающими являются месторождения,

вступившие в позднюю стадию разработки, вследствие чего происходит

увеличение доли трудноизвлекаемых запасов тяжелой нефти с большим

содержанием высокомолекулярных соединений, в том числе

асфальтосмолопарафинов. Так, одной из главных проблем при добыче и

транспортировке таких нефтей является образование асфальтосмолопарафиновых

отложений на внутренней поверхности трубопровода, возникновение которых

приводит к снижению проходного диаметра трубы и увеличению напорных

характеристик, что повышает риск аварийных ситуаций и, при неблагоприятном

исходе, разливов нефти, нередко приводящих к техногенным катастрофам и

большим экономическим потерям для предприятий и государства.

Борьба с асфальтосмолопарафиновыми отложениями возможна двумя

способами: предупреждение образования отложений и удаление их с

оборудования добычи и транспортировки нефти. Первый способ обладает

большей эффективностью, так как обеспечение своевременных профилактических

мероприятий по обследованию трубопровода на наличие парафина повышает

уровень безаварийной и стабильной работы нефтетранспортной системы, а также

снижает затраты на транспортировку нефти.

Степень разработанности темы исследования

Вопросами изучения процессов формирования органических отложений

занимались такие ученые, как: Р.А. Абдуллин, Г.А. Бабалян, Ш.С. Гарифуллин,

Т.М. Мамедов, В.С. Фетисов, И.А. Стручков, З.А. Хабибуллин и многие другие.

Радиоизотопным контролем потоков нефти занимались такие ученые, как:

Р.М. Проскуряков, В.А. Кратиров, Б.С. Брагин, Д.И. Газин, М.М. Гареев,

А.В. Коптева, Peshawa J. Muhammad Ali, M. Roshani и другие. Но, несмотря на

высокую степень проработанности вопроса, недостаточно уделено внимание
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процессу возникновения кристаллов парафинов и определению их концентрации

в нефтяном потоке до момента их осаждения на оборудование ввиду

предположения о близости коэффициентов их линейного поглощения гамма-

излучения. Разработка точной радиоизотопной измерительной системы,

позволяющей определить концентрацию парафинов, обеспечит возможность

своевременного проведения профилактических мероприятий для предотвращения

формирования асфальтосмолопарафиновых отложений на стенках трубопровода и

оборудовании, а также позволит расширить базу исследовательских данных и

повысить эффективность использования трубопроводных систем и

экономический эффект предприятий.

В этой связи разработка автоматического бесконтактного метода

мониторинга нефтяных потоков с целью измерения концентрации парафинов

представляется актуальной научно-технической задачей.

Идея работы

Зависимость коэффициента поглощения гамма-излучения от молекулярной

массы компонентов среды позволяет определять концентрацию парафина в нефти

радиоизотопным методом.

Цель работы

Разработка средства и методики автоматического бесконтактного

определения концентрации парафиновых включений в транспортируемой по

трубопроводу нефти на основе радиоизотопного метода.

Основные задачи исследования

1. Анализ существующих методов определения концентрации парафина при

различных условиях транспортировки нефтяных потоков, а также методов

предотвращения и удаления парафиновых отложений.

2. Обоснование выбора радиоизотопного метода для поиска парафиновых

включений в транспортируемом нефтяном потоке.

3. Разработка имитационной модели определения коэффициента линейного

поглощения радиоизотопного гамма-излучения при изменении концентрации
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веществ с помощью сочетания методов обобщенной проводимости и

элементарной ячейки.

4. Разработка имитационной модели автоматической бесконтактной

измерительной системы определения количества парафиновых включений на

основе эффекта фотоэлектронного поглощения узкоколлимированного пучка

гамма-излучения.

5. Исследование процессов взаимодействия гамма-излучения с

измеряемыми веществами на лабораторной установке.

Научная новизна работы:

1. Разработана новая физико-математическая модель расчета коэффициента

ослабления радиоизотопного излучения в структуре с изолированными

включениями на основе сочетания методов обобщенной проводимости и

элементарной ячейки.

2. Разработан автоматический бесконтактный метод непрерывного

мониторинга парафиновых образований в потоке нефти в трубопроводе

отличающийся тем, что за счет использования узкоколлимированного пучка

радиоизотопного излучения осуществляется измерение концентраций включений

в потоке.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Получена зависимость коэффициента ослабления гамма-излучения от

концентрации веществ в структурах с изолированными включениями и

взаимопроникающими компонентами, позволяющая с высокой достоверностью

определять коэффициент ослабления радиоизотопного излучения

многокомпонентных потоков.

2. Предложен алгоритм обработки информации, полученной

радиоизотопной измерительной системой, позволяющий непрерывно

контролировать наличие и концентрацию парафинов в потоке нефти, что

позволяет разрабатывать рекомендации для проведения модернизации отдельных

участков нефтепровода и повышать надежность планирования профилактических
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мероприятий по предупреждению парафиновых отложений на внутренней

поверхности трубопровода с целью увеличения срока безаварийной эксплуатации

трубопроводных систем.

3. Разработанный автоматический бесконтактный метод, основанный на

использовании источника радиоизотопного излучения, позволяет повысить

надежность планирования профилактических мероприятий по предупреждению

парафиновых отложений на внутренней поверхности трубопровода.

Методология и методы исследования

В работе использован комплексный метод исследований, включающий

научный анализ и обобщение ранее опубликованных исследований,

теоретические исследования характера взаимодействия гамма-излучения с

веществами, метод компьютерного математического моделирования,

статистическая обработка выходных сигналов; экспериментальные исследования

и проведение натурных испытаний в лаборатории.

Соответствие паспорту специальности

Диссертация соответствует паспорту специальности 05.11.13 – Приборы и

методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий (технические

науки) - п.1. «Научное обоснование новых и усовершенствование существующих

методов аналитического и неразрушающего контроля природной среды, веществ,

материалов и изделий», п.2. «Разработка и оптимизация методов расчета и

проектирования элементов, средств, приборов и систем аналитического и

неразрушающего контроля с учетом особенностей объектов контроля».

На защиту выносятся следующие положения:

1. Модель, построенная на основе сочетания методов элементарной ячейки

и обобщенной проводимости, примененная к жесткому гамма-излучению,

позволяет адекватно оценивать зависимость эффективного коэффициента

линейного ослабления интенсивности гамма-излучения от массовой

концентрации компонентов гетерогенной среды.
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2. Определять концентрацию асфальтосмолопарафиновых соединений с

погрешностью 5,5% возможно с помощью выявленной функциональной

зависимости интенсивности радиоизотопного излучения от количественных

изменений парафиновых включений в транспортируемую нефть на основе

эффекта фотоэлектронного поглощения узкоколлимированного пучка гамма-

излучения.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Научные положения, выводы и рекомендации, разработанные в

диссертации, соответствуют классическим положениям приборостроения и

основам математического моделирования и подтверждены удовлетворительной

сходимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований,

которая составляет 0,9.

Основные положения, результаты работы в целом и отдельные ее разделы

докладывались и получили положительную оценку на следующих конференциях

и семинарах: Международный семинар "Инновации и перспективы развития

горного машиностроения и электромеханики: IPDME-2018" – Санкт-Петербург,

2018, Международная научно-практическая конференция «Научно-практические

исследования» – Омск, 2020, Международная научно-практическая конференция

«Вопросы современных научных исследований» – Омск, 2020.

Личный вклад автора:

1. Разработана математическая модель, описывающая зависимость

коэффициента линейного поглощения интенсивности гамма-излучения от

концентрации веществ.

2. Разработана математическая модель, описывающая влияние

концентрации парафиновой составляющей в нефтяном потоке на интенсивность

гамма-излучения.

3. Выполнены экспериментальные исследования радиоизотопной

измерительной системы концентрации взвешенных парафинов в потоке.
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Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 5

печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, в 1 статье - в издании, входящем в

международную базу данных и систему цитирования (Web of Science).

Зарегистрирована заявка на патент на изобретение.

Структура и объем диссертационной работы:

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, изложенных

на 100 страницах машинописного текста, содержит 28 рисунков, 9 таблиц, список

литературы из 97 наименований.

[…]


, коэффициент линейного поглощения стали , плотность стали , толщина

стали представлены ниже:

Таким образом, (4.1) принимает вид (4.12):

,

,

,

,

, (4.12)

Решив квадратное уравнение, получаем зависимости концентрации от

интенсивности излучения при известных параметрах (4.13, 4.14):

,

, (4.13)

. (4.14)

Значение концентрации не может быть отрицательным, значит

выражение (4.14) не может быть действительным.

Итак,
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.

Находим частную производную концентрации парафина по интенсивности

вторичного излучения (4.15):

. (4.15)

Методическая погрешность измерения концентрации парафинов в потоке

находится по формуле (4.16) и составляет:

. (4.16)

Значения основной погрешности измерения приборов не превышает

величины 0,2% [33]. Приборная погрешность измерения концентрации парафинов

в потоке находится по формуле (4.17) и составляет:

. (4.17)

Погрешность измерительной системы находится по формуле (4.18) и составляет:

.

Таким образом, погрешность разработанной измерительной системы при

следующих параметрах измерения: ,

,

,

,

,

,

составляет .

4.4 Рекомендации по работе с измерительной системой концентрации

парафина в нефтяном потоке

Как было сказано выше, отложение асфальтосмолопарафинов в

транспортируемой жидкости зависит от характеристик потока и факторов, таких

как температура, давление. Но главным фактором остаётся количество

растворённых парафинов в смеси. Данная установка позволяет оперативно

проследить ухудшение параметров транспортируемой нефти. Построение
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градуировочной характеристики возможно путём отбора проб на действующем

трубопроводе и сопоставлением данных, полученных опытным путём с данными,

полученными с помощью радиоизотопной измерительной системой.

4.5 Безопасность при работе с измерительной системой

Измерительный прибор включает в себя блок γ-излучения, работающий под

высоким напряжением и изолированный внутри системы. При работе прибора

полностью отсутствует остаточное излучение. Существует единственная

вероятность получить опасную дозу радиацию при работе с прибором – при

нахождении в непосредственной близости от работающего источника можно

подвергнуться поверхностному облучению. Возможность выброса радиоактивных

продуктов, проникающих внутрь организма, полностью отсутствует.

Основные факторы, доказывающие безопасность использования данной

системы:

 Отсутствует контакт с контейнером, что исключает возможный износ

оборудования, что, в свою очередь, повышает срок службы прибора, уменьшает

затраты на обслуживание измерительной системы.

 Перезарядка источника γ-излучения осуществляется за 10-20 секунд.

При этом персонал находится за защитным экраном и возможность облучения

исключена.

Например, при замене источника γ-излучения 137Cs, обладающего

активностью до 18,5·10
10

Бк, не находясь за защитным экраном, персонал может

получить дозу радиации, не превышающую 1,3·10
-6

Кл/кг, что соответствует

требованиям ОСПОРБ-99 [26].

4.6 Выводы по главе 4

В ходе проведения эксперимента подтверждены теоретические выводы о

возможности определения парафиновых соединений в нефтяном потоке. В

результате выполненных исследований доказано увеличение эффективности

определения парафиновых образований в многофазном многокомпонентном
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потоке в магистральном нефтепроводе при введении комплексной автоматизации

измерений нефтяного потока.

Анализ работы радиоизотопной измерительной системы с использованием

эффектов фотоэлектрического поглощения гамма-излучения материалом стенок

трубопровода и веществами при измерении многофазных потоков позволяет

повысить достоверность получаемых результатов и, как следствие, повысить

уровень производства на нефтяных предприятиях РФ, обеспечить надежность,

долговечность, отсутствие контакта с измеряемым потоком и дешевизну по

сравнению с существующей методикой и инструментальными средствами

измерений, применяемых на территории Российской Федерации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи -

разработка средства и методики автоматического бесконтактного определения

концентрации парафиновых включений в транспортируемой по трубопроводу

нефти.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. По результатам проведённого анализа существующих методов

определения концентрации парафина при различных условиях транспортировки

нефтяных потоков, а также последующих методов предотвращения и удаления

парафиновых отложений, наиболее точным является метод измерения,

основанный на радиоизотопном излучении.

2. Обоснована необходимость изучения процесса кристаллизации

парафинов для предотвращения их осаждения на стенки трубопровода и

оборудование транспортной системы.

3. Разработана имитационная модель определения коэффициента линейного

поглощения радиоизотопного гамма-излучения при изменении концентрации

веществ с помощью сочетания методов обобщенной проводимости и

элементарной ячейки.

4. Разработана имитационная модель автоматической бесконтактной

измерительной системы определения количества парафиновых включений на

основе эффекта фотоэлектронного поглощения узкоколлимированного пучка

гамма-излучения.

5. Экспериментально подтверждены теоретические выводы о возможности

определения парафиновых включений в нефтяном потоке.

6. Перспективными разработками данной темы являются исследования

возможности применения разработанного метода на основе большого количества

получаемой информации с целью прогнозирования парафиновых отложений при
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транспортировке нефти магистральными трубопроводами в т.ч. в условиях

Арктического региона.

7. Разработанный автоматический бесконтактный метод, основанный на

использовании источника радиоизотопного излучения, позволяет повысить

надежность планирования профилактических мероприятий по предупреждению

парафиновых отложений на внутренней поверхности трубопровода, что позволит

повысить эффективность использования трубопроводных систем и

экономический эффект предприятий, позволит обеспечить информационно-

техническую поддержку процесса транспортировки нефтяных потоков по

магистральным нефтепроводам, стандартизирует управление процессом

транспортировки, увеличит количество получаемой информации о

транспортируемых потоках, повысит уровень наблюдаемости и модернизирует

инфраструктуру топливно-энергетического комплекса.
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