ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Дементьева Александра Сергеевича
на тему «Метод контроля концентрации парафинов при транспортировке нефти
магистральными трубопроводами на основе применения радиоизотопного
излучения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды,
веществ, материалов и изделий

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Дементьева А.С. посвящена решению важной научно-практической задачи, связанной с разработкой средства и методики автоматического бесконтактного определения концентрации парафиновых включений в транспортируемой по трубопроводу нефти. На сегодняшний день тяжелая нефть, обладающая высоким содержанием асфальтосмолопарафиновых соединений, составляет основную часть всей добываемой нефти в Российской Федерации, что ведет к высокому количеству аварий, связанных с отложением парафиновых отложений на стенках трубопровода и с высокой сложностью процесса оперативного определения их количества.

Из всех существующих методов борьбы с асфальтосмолопарафиновыми отложениями (АСПО) самым эффективным является предотвращение образования отложений, что невозможно без оперативного определения количества парафинов в транспортируемом потоке, что и определяет актуальность данной диссертационной работы.

Анализ структуры и содержания работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, изложенных на 100 страницах машинописного текста, содержит 28 рисунков, 9 таблиц, список литературы из 96 наименований.

В диссертации предложен метод определения концентрации парафинов в нефтяном потоке на основе использования существующих радиоизотопных измерительных систем, а также более точное определение коэффициента поглощения прямого гамма-излучения на основе сочетания т.н. методов элементарной ячейки и взаимопроникающих компонентов. Этот метод хорошо показал себя при нахождении эффективных свойств сочетания компонентов, таких

№ 490-9
от 03.12.2020г

как теплопроводность, диэлектрическая проницаемость, коэффициент диффузии и др., но никогда не применялся для расчета коэффициента линейного поглощения гамма-излучения ввиду сложной специфики изучаемых процессов.

Научная новизна полученных работы

В диссертации предложена новая физико-математическая модель, позволяющая на основе сочетания обобщенной проводимости и элементарной ячейки рассчитывать эффективный коэффициент линейного ослабления прямого гамма-излучения для двух взаимопроникающих компонентов.

Также описан предложенный метод автоматического бесконтактного мониторинга нефтяного потока с использованием радиоизотопной измерительной системы, позволяющей с погрешностью около 5 % определять концентрацию парафиновых включений в транспортируемый нефтяной поток.

Новизна и оригинальность предложенных решений подтверждается публикациями в ведущих научных журналах и докладами на научно-технических конференциях по профилю специальности. Всего опубликовано 5 работ, в том числе в 1 статье в издании, входящем в международную базу данных и системы цитирования Web of Science, в 2 статьях - в изданиях из перечня ВАК рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Автором подана заявка на изобретение №2020124801.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и технических решений основана на корректном применении теории и методов расчета коэффициента поглощения радиоизотопного излучения.

Достоверность результатов подтверждена удовлетворительной сходимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований.

Теоретическое и прикладное значение диссертационной работы

Автором получена зависимость коэффициента ослабления гамма-излучения от концентрации веществ в структурах с изолированными включениями и взаимопроникающими компонентами, позволяющая достоверно определять коэффициент ослабления радиоизотопного излучения многокомпонентных

потоков.

Автором предложен алгоритм обработки информации, полученной радиоизотопной измерительной системой, позволяющий непрерывно контролировать наличие и концентрацию парафинов в потоке нефти, что позволяет эффективно планировать профилактические мероприятия по предупреждению парафиновых отложений в нефтепроводах.

Результаты исследований, представленные в диссертации, могут быть использованы в действующих и проектируемых нефтепроводных системах.

Соответствие паспорту специальности

Диссертация соответствует паспорту специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий (технические науки). Соответствие выявлено по п.1 «Научное обоснование новых и усовершенствование существующих методов аналитического и неразрушающего контроля природной среды, веществ, материалов и изделий» и п.2 «Разработка и оптимизация методов расчета и проектирования элементов, средств, приборов и систем аналитического и неразрушающего контроля с учетом особенностей объектов контроля».

Замечания по диссертации

1. В обзоре неправильно расставлены акценты, а именно: мало внимания уделено альтернативным (не радиоизотопным) методам измерения (подраздел 1.7), что затрудняет сравнительный анализ эффективности и перспективности различных методов измерения концентрации парафинов. И в то же время, в обзоре достаточно подробно разбираются вопросы, которые можно было вообще не включать в диссертацию (например, 1.4. Методы удаления АСПО), как не имеющие прямого отношения к теме исследования.

2. В гл.2 постановка задачи (подраздел 2.1) слишком затянута и неконкретна: несколько страниц практически воспроизводят ту же информацию, которая уже приводилась в 1-й гл. и которая более уместна для обзора и обоснования актуальности темы (зачем-то рассматриваются последствия парафинизации труб, анализ аварийности, методы очистки и т.д.).

3. Выводы по главам не структурированы. В них много декларативных и

неконкретных утверждений, не содержащих числовых подтверждений результатов.

4. Пункты Заключения носят характер отчета о проделанной работе и не содержат научных выводов в классическом понимании. Хотелось бы здесь видеть то, какие конкретно новые знания получены в результате исследований, в т.ч. с приведением числовых результатов (тем более, что в диссертации все это есть). Например, в тексте диссертации и автореферате указывается, что метод позволяет измерять концентрацию АСПО с погрешностью 5,5%. Почему этого нет в Заключении?

5. Приведенные в автореферате в списке опубликованных работ публикация 1 (из перечня ВАК) и публикация 1 (из числа цитируемых WoS) имеют довольно косвенное отношение к теме диссертации.

6. К сожалению, к моменту защиты заявка на патент существует только в виде заявки, по которой пока нет положительного решения Роспатента, поэтому она не может являться подтверждением новизны предложенного решения.

Данные замечания относятся, в основном, к оформлению и представлению диссертации, а не к ее содержательной части, поэтому они не влияют на общую положительную оценку работы.

Заключение

Диссертационная работа Дементьева Александра Сергеевича является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему и обладающей научной новизной и практической ценностью. В ней автор решил важную научно-техническую задачу разработки средства и методики автоматического бесконтактного определения концентрации парафиновых включений в транспортируемой по трубопроводу нефти на основе радиоизотопного метода.

Диссертация «Метод контроля концентрации парафинов при транспортировке нефти магистральными трубопроводами на основе применения радиоизотопного излучения», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней»

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 19.12.2019 № 1755 адм (с изм. от 30.09.2020 приказ 1270 адм), а ее автор - Дементьев Александр Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий.

Официальный оппонент:

Фетисов Владимир Станиславович

Профессор кафедры информационно-измерительной техники Уфимского государственного авиационного технического университета
д.т.н., профессор

Шифр научной специальности
05.13.05 – Элементы и устройства
вычислительной техники
и систем управления
Служ. адрес: 450008, г. Уфа,
ул. К. Маркса 12, каф. ИИТ
Тел. 8-(347)-273-77-89
E-mail: vladimirfetisov1963@mail.ru

Подпись <i>Фетисова В.С.</i>
Удостоверяю « <i>27</i> » <i>11</i> 20 <i>20</i>
Начальник отдела документационного обеспечения
Архива <i>Алиф-Тимбаевов С.С.</i>

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский государственный авиационный технический университет»